«УТВЕРЖДАЮ»
Глава МР «Сергокалинский район»
________________А.А. Магомедов
«____» _______________ 2025 года.
Протокол №1
заседания комиссии по противодействию коррупции
МР «Сергокалинский район».
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]с.Сергокала                                                                                              31.03.2025г.
Присутствовали:

1. Магомедов А.А. - Глава МР «Сергокалинский район» (председатель комиссии);
2. Меджидов Б.А. – Заместитель главы МР «Сергокалинский район», (заместитель председателя);
3. Прокурор Сергокалинского района Гамидов И.М. (по согласованию) член комиссии;
4. Начальник ОМВД России по Сергокалинскому району Муртазалиев И.Р. (по согласованию) член комиссии;
5. Газиев А.А. – Помощник главы по вопросам противодействия коррупции МР «Сергокалинский район», (секретарь комиссии);
6. Магомедов А.М. – Начальник юридического отдела администрации МР «Сергокалинский район», (член комиссии);
7. Магомедова Э.И. - Руководитель аппарата администрации МР «Сергокалинский район» (член комиссии).

Открыл заседание комиссии и ознакомил с повесткой дня членов комиссии и приглашенных Глава МР «Сергокалинский район» - председатель комиссии по противодействию коррупции в МР «Сергокалинский район», А.А. Магомедов.
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]Повестка дня:

1. О восприятии уровня коррупции и деятельности в области противодействия коррупции в МР «Сергокалинский район» в 2024 году;
2. О результатах деятельности отдела МВД России по Сергокалинскому району по выявлению, пресечению, раскрытие и расследованию коррупционных правонарушений в 2024-м году;
3. О проведённой органами прокуратуры Сергокалинского района работы по противодействию коррупции, в том числе по минимизации или ликвидации последствий коррупционных правонарушений в 2024 году;
4. Об итогах работы органов государственного финансового контроля за 2024 год и задачах на 2025-й год;
5. Отчёт о проделанной работе сельских поселений МР «Сергокалинский район» по противодействию коррупции.

I-ВЫСТУПИЛ :

Газиев А.А. – «О восприятии уровня коррупции и деятельности в области противодействия коррупции в МР «Сергокалинский район» в 2024 году»
РЕШИЛИ:
1.1  Принять к сведению информацию помощника главы МР «Сергокалинский район» Газиева А.А;
1.2 Руководителю аппарата администрации МР «Сергокалинского района» (Магомедовой Э.И.),
а) Обеспечить в 2025 году участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции: муниципальных служащих МР «Сергокалинский район», в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;
б) Лиц, впервые поступивших на муниципальную службу;
в) В должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

II-ВЫСТУПИЛ:

Муртузалиев И.Р. - «О результатах деятельности отдела МВД России по Сергокалинскому району по выявлению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений в 2024-м году;
[bookmark: _Hlk209517388]РЕШИЛИ:
2.1 Принять к сведению информацию начальника ОМВД России по Сергокалинскому району Муртузалиева И.Р.;
2.2 Рекомендовать продолжить работу, направленную на активизацию и повышение уровня взаимодействия с иными правоохранительными органами по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений.

III-ВЫСТУПИЛ:

Гамидов И.М.- «О проведённой органами прокуратуры Сергокалинского района работы по противодействию коррупции, в том числе по минимизации или ликвидации последствий коррупционных правонарушений в 2024 году;
РЕШИЛИ:
3.1 Информацию прокурора Сергокалинского района Гамидова И.М., принять к сведению.

IV-ВЫСТУПИЛ:

Сулейманов И.З.- «Об итогах работы органов государственного финансового контроля за 2024 год и задачах на 2025-й год»;

РЕШИЛИ:
4.1 Информацию председателя счетной палаты МР «Сергокалинский район» Сулейманова И.З., принять к сведению;
4.2 Рекомендовать председателю счетной палаты МР «Сергокалинский район» (Сулейманову И.З.), руководителю отдела по финансам и налоговым вопросам МР «Сергокалинский район» (Алиевой Р.О.) при возникновении случаев, когда один из указанных органов финансового контроля назначил проверку и оказалось, что данный объект проверки по аналогичному вопросу за тот же проверяемый период уже проверен другим органом финансового контроля, данную проверку отменять. При необходимости представления информации в вышестоящих органах запрашивать результаты проверки в органе государственного финансового контроля, который проводил данную проверку.

V-ВЫСТУПИЛИ:

Главы администраций сельских поселений МР «Сергокалинский район».

РЕШИЛИ:

5.1  Информацию глав администраций сельских поселений МР «Сергокалинский район» принять к сведению;
5.2    Главам администраций сельских поселений осуществлять личный контроль за ведением работы по выявлению случаев нарушения запретов, ограничений, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным Законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими Федеральными Законами.

Провести комплекс мероприятий по приведению нормативно правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с действующим федеральным законодательством.

Секретарь комиссии                                                                                     А.А. Газиев